
cs
v:

 B
O

A2
01

80
51

80
11

18/05/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 95

15486

ORDEN PRE/768/2018, de 3 de mayo, por la que se dispone la publicación de la adenda 
al convenio de colaboración, suscrito el 29 de septiembre de 2008, entre el Justicia de 
Aragón, el Gobierno de Aragón, la Facultad de Derecho de la Universidad de Zaragoza 
y la Asociación de Letrados de la Comunidad Autónoma de Aragón, para la realización 
y difusión de una publicación periódica denominada “Actualidad del Derecho en Ara-
gón”.

Inscrita en el Registro General de Convenios con el número 2018/4/0008 la adenda al 
convenio de colaboración suscrita, con fecha 21 de febrero de 2018, por el Justicia de Aragón 
y el Consejero de Presidencia del Gobierno de Aragón y de conformidad con lo dispuesto en 
los artículos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Autónoma 
de Aragón y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se 
regula el Registro General de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón, he resuelto:

Ordenar la publicación de la citada adenda que figura como anexo de esta orden, en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 3 de mayo de 2018.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO REVISTA ACTUALIDAD DEL DERECHO EN ARAGÓN.

ADENDA AL CONVENIO DE COLABORACIÓN, SUSCRITA EL 29 DE SEPTIEMBRE DE 
2008, ENTRE EL JUSTICIA DE ARAGÓN, EL GOBIERNO DE ARAGÓN, LA FACULTAD DE 
DERECHO DE LA UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA Y LA ASOCIACIÓN DE LETRADOS DE 

LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ARAGÓN, PARA LA REALIZACION, Y DIFUSIÓN DE 
UNA PUBLICACIÓN PERIÓDICA DENOMINADA “ACTUALIDAD 

DEL DERECHO EN ARAGÓN”

Zaragoza, a 21 de febrero de 2018.

REUNIDOS

El Justicia de Aragón.
El Consejero de Presidencia, autorizado mediante Acuerdo del Gobierno de Aragón de 20 

de febrero de 2018.
Reconociéndose todas las partes capacidad suficiente para obligarse y suscribir el pre-

sente convenio, a tal efecto,

EXPONEN

Que con fecha 29 de septiembre de 2008 se suscribió un convenio entre el Justicia de 
Aragón, el Gobierno de Aragón, la Facultad de Derecho de la Universidad de Zaragoza y la 
Asociación de Letrados de la Comunidad Autónoma de Aragón, para la realización y difusión 
de una publicación periódica denominada “Actualidad del Derecho en Aragón”.

A este convenio se adhirió el Colegio de Graduados Sociales de Zaragoza mediante 
Addenda aprobada por acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 24 de febrero de 2009. En 
la Cláusula Sexta del citado convenio, se establece el régimen de financiación que corre a 
cargo del Gobierno de Aragón y el Justicia de Aragón.

El convenio prevé una vigencia hasta 31 de diciembre de 2009, quedando prorrogado 
automáticamente por años naturales si no media preaviso en sentido contrario de alguna de 
las partes con un mes de antelación y ello sin perjuicio de que se fijen las aportaciones eco-
nómicas anuales mediante la correspondiente adenda. Sin perjuicio de lo anterior, con fecha 
2 de octubre de 2016 entró en vigor la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del 
Sector Público. La disposición adicional octava de la citada norma establece en que plazos 
debe de producirse la adaptación a los artículos de la ley por aquellos convenios, que como 
el que es objeto del presente acuerdo “no tuvieran determinado un plazo de vigencia o, exis-
tiendo, tuvieran establecida una prórroga tácita por tiempo indefinido en el momento de la 
entrada en vigor de esta Ley”. En estos casos el plazo de vigencia del convenio será de cuatro 
años a contar desde la entrada en vigor de la presente Ley”.



cs
v:

 B
O

A2
01

80
51

80
11

18/05/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 95

15487

Todas las instituciones han manifestado su interés en seguir colaborando con esta actua-
ción y por parte del Gobierno de Aragón y del Justicia la voluntad de financiarla.

Los gastos anuales que supone la edición de la revista, se estiman para 2018 en 17.500,-€.
En consecuencia, las partes, en este acto acuerdan la firma de la presente Addenda:
Se fija la aportación económica del Gobierno de Aragón y Justicia de Aragón para la finan-

ciación del convenio relativo a la realización, y difusión de una publicación periódica denomi-
nada “Actualidad del Derecho en Aragón”.

En particular, para el ejercicio presupuestario correspondiente a 2018, se fijan las si-
guientes cantidades:

- Gobierno de Aragón: 15.000 euros con cargo a la aplicación presupuestaria.
10040 G/1267/220003/91002.
- Justicia de Aragón: 2.500 euros con cargo a la aplicación presupuestaria.
01020 G/1112/ 220003/91002.
Las aportaciones económicas de las partes estarán condicionadas a la disponibilidad pre-

supuestaria existente en el presupuesto de gastos del ejercicio presupuestario correspon-
diente al año 2018.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/760/2018, de 30 de abril, por la que se nombran funcionarios de carrera del Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala General Administrativa, Administrativos.
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria de concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo vacantes en la Administración de la Comunida


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se hace pública la modificación de la composición de las comisiones de selección que han de resolver los concursos a plazas de ayudantes, profesores ayudantes doctores y profesores



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/761/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Bielsa con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en el convenio de
	ORDEN PRE/762/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Illueca con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en el convenio d
	ORDEN PRE/763/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Monesma y Cajigar con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en el 
	ORDEN PRE/764/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Capella con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en el convenio d
	ORDEN PRE/765/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Castigaleu con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en el conveni
	ORDEN PRE/766/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Cinco Olivas con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en el conve
	ORDEN PRE/767/2018, de 26 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Secastilla con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en el conveni
	ORDEN PRE/768/2018, de 3 de mayo, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración, suscrito el 29 de septiembre de 2008, entre el Justicia de Aragón, el Gobierno de Aragón, la Facultad de Derecho de la Universidad de Zaragoza
	ORDEN PRE/769/2018, de 3 de mayo, por la que se dispone la publicación de la adenda relativa a condiciones de ejecución durante 2018 del convenio de colaboración y coordinación entre el Ministerio del Interior (Dirección General de la Guardia Civil) y la 
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2018, de la Dirección General de Administración Local, de propuesta de resolución provisional de la convocatoria de las subvenciones con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel del año 2017, para infraestructuras municipales de

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/770/2018, de 10 de mayo, por la que se modifica la Orden DRS/600/2018, de 10 de abril, por la que se convocan subvenciones destinadas a la bonificación de los intereses generados por los préstamos formalizados por los titulares de explotaciones 
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental de la Modificación 2.ª 
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de roturac
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de parque eólico “Abanto” y su línea de evacuación, en los términos municipales de Almohaja, Pozondón Al

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2018, del Director General de Administración Electrónica y Sociedad de la Información, por la que se procede a publicar la baja que se produce en el Catálogo de Procedimientos Administrativos y Servicios prestados por la Admini
	RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2018, del Director General de Administración Electrónica y Sociedad de la Información, por la que se procede a publicar las altas que se incorporan al Catálogo de Procedimientos Administrativos y Servicios prestados por la Admin



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se hace pública la formalización de diversos contratos de la Direccion General de Movilidad e Infraestructuras:

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por el que se hace pública la modificación del contrato de gestión de servicios públicos que se cita: SC-14/2018.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eól
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de la modificación del proyecto Parque Eólico “Monlora III”, de 49,5 MW. Expediente G-EO-Z-044/2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad del Gobierno de Aragón de Huesca, declarando en estado de deslinde parcial administrativo el enclavado formado por el núcleo urbano de Artosilla, en el monte con número 346 de los del Ca
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad del Gobierno de Aragón de Huesca, por el que se hace público el inicio de las operaciones de deslinde parcial administrativo del enclavado formado por el núcleo urbano de Artosilla, en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de la Venta” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el municipio de Mainar (Zaragoza)
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la ocupación temporal de terrenos, autorizada en el expediente INAGA 500101.56.2006.00381, en las vías pecuarias “Cañada Real de los Regueros”
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el monte de utili
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se da publicidad a la propuesta de resolución de destinatarios del sistema de asesoramiento para las explotaciones agrarias y forestales 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la solicitud de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación de terrenos pertenecientes al monte de utilidad pública número 152, d

	AYUNTAMIENTO DE AZANUY-ALINS 
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Ayuntamiento de Azanuy-Alins, sobre licitación de licencia ambiental de actividad clasificada para explotación porcina. 

	AYUNTAMIENTO DE PERALTA DE CALASANZ
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Peralta de Calasanz, relativo a licencia ambiental clasificada para explotación de ganado porcino de cebo, en polígono 16 parcela 14, solicitada por El Plano Litera S.L.U.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE VELA
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Vela, relativo a Convocatoria de Asamblea General Ordinaria 2018.

	MANCOMUNIDAD CENTRAL DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del la Mancomunidad Central de Zaragoza, relativo a la adhesión al convenio suscrito entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza para la prevención del absentismo escolar.




